
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-13687526-GDEBA-DGIIOMA - Acta Acuerdo PLAN MEPPES

 
VISTO el expediente EX-2020-13687526-GDEBA-DGIIOMA, por el cual se propicia el Acta Acuerdo para la
incorporación de principios activos monoclonales, biológicos y/o biosimilares dentro del Plan MEPPES, la Ley
Nº 6982 (T.O. Decreto 179/87), y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones tramita un proyecto de Acta Acuerdo entre el Instituto y la Cámara
Argentina de Especialidades Medicinales (CAEMe), la Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos
Argentinos (CILFA) y la Cámara Empresaria de Laboratorios Farmacéuticos (COOPERALA) para la
incorporación de principios activos monoclonales, biológicos y/o biosimilares en el Convenio vigente entre las
partes dentro del plan MEPPES;

Que en el orden 6 la Subdirección Técnico Científica y de Farmacias y Bioquímica elabora y fundamenta la
propuesta para la incorporación en Convenio MEPPES de principios activos monoclonales, biológicos y/o
biosimilares que actualmente tramitan sus solicitudes por excepción y que corresponden a patologías con
terapias prolongadas. En este sentido es que se presenta el análisis realizado de medicamentos que tramitan
por excepción de acuerdo a consideraciones y circuitos establecidos por Resolución 5410/08 y su ampliatoria
1240/18. Destaca que la selección de los mismos se realizó de acuerdo al ranking de compras efectuadas
durante el año 2019. El objetivo es garantizar la adherencia, eficacia y sobrevida de los afiliados con
patologías crónicas cuyos tratamientos corresponden al alto costo y baja incidencia, establecer la trazabilidad
desde la solicitud hasta la entrega del medicamento solicitado, dado que la eficacia terapéutica depende de la
provisión en tiempo y forma a los afiliados y optimizar los costos de toda la cadena de provisión;

Que en el orden 7, obra Anexo I sobre el listado de drogas (IF-2020-12989653-GDEBA-SDTCYFYBIOMA);

Que en el orden 8, obra Anexo II sobre el listado de productos y valores (IF-2020-12989639-GDEBA-
SDTCYFYBIOMA);

Que en los ordenes 9/11, lucen notas de las Cámaras CAEME, CILFA y COOPERALA;

Que en el orden 13, la Dirección General de Prestaciones toma intervención aclarando que la propuesta



contempla la incorporación de un total de diecisiete (17) drogas, que registran el mayor consumo por compra
directa en sus diferentes presentaciones y marcas comerciales, y que ello involucra un total de cincuenta y seis
(56) medicamentos a incorporar al convenio Meppes. Indica que tomando en consideración el consumo 2019
de las diferentes drogas analizadas, se realizó un ejercicio a los fines de cuantificar el potencial impacto
económico que detenta la incorporación de las mismas al convenio Meppes. A tal fin se tomaron los últimos
precios disponibles de compra directa más un veinte por ciento (20%) como proyección a la baja de los niveles
de inflación. Se desprende que la incorporación de las drogas al convenio Meppes repercute en una merma de
treinta  cinco con dos por ciento (35,2%) en el total de erogaciones anuales vinculadas a estas drogas que se
compran por vía de excepción, lo que representa una mejora del gasto en torno a los pesos trescientos
dieciocho ($318) al año. Ello implica una mejora tanto en términos de acceso prestacional para la población
afiliada al IOMA, como en relación a la utilización de los recursos financieros del instituto;

Que en el orden 15, la Dirección General de Administración no tiene objeción alguna que formular y solicita se
realice la correspondiente imputación presupuestaria por un importe mensual de pesos cuarenta y ocho
millones setecientos treinta y seis mil setecientos setenta y dos ($48.736.772,00);

Que en el orden 18, obra imputación presupuestaria;

Que en el orden 23 se adjunta el proyecto de Acta Acuerdo, previéndose su entrada en vigencia a partir del
día siguiente de la notificación del acto administrativo de aprobación por parte del Directorio (IF-2020-
13474264-GDEBA-DGPIOMA);

Que en el orden 26, la Dirección de Relaciones Jurídicas destaca que se ha propiciado el tratamiento del
presente en el Marco de la Pandemia declarada a raíz del Covid-19, por lo que la incorporación de los
medicamentos al Convenio Plan MEPPES tiene su origen en la atención de afiliados con tratamientos
oncológicos y de patologías graves, los que en virtud de su situación resultan personas de alto riesgo para la
situación de pandemia declarada en virtud del Covid-19, y que muchos de los medicamentos que pretenden
incorporarse al Plan MEPPES a la fecha, habida cuenta de su falta de cobertura, son requeridas por la vía de
amparos judiciales los que no solo encarece su provisión sino que se incrementan en función de los costos y
costas que surgen del proceso;

Que en el orden 35, obra dictamen de la Asesoría General de Gobierno quien no tiene en general y desde el
punto de vista de su competencia, observaciones que formular, razón por la cual entiende que de considerarlo
oportuno y conveniente, podrá procederse a su suscripción y posterior aprobación, no obstante que ese
Organismo Asesor no se expide respecto de la razonabilidad de los valores especificados, por tratarse de una
materia técnica que excede el ámbito de su competencia.

Que en el orden 38, interviene la Contaduría General de la Provincia quien sin observaciones que formular,
indica que puede continuarse con el trámite propiciado en autos;

Que en el orden 39, luce vista de Fiscalía de Estado quien establece que puede procederse a la aprobación
del acta en cuestión por parte del Directorio de ese Instituto, mediante el dictado del correspondiente acto
administrativo;

Que en el orden 41 la Dirección de Relaciones Jurídicas, en su nueva intervención, establece que podrá -de
considerarlo pertinente- el Directorio, incluir principios activos monoclonales, biológicos y/o biosimilares en el
Convenio suscripto entre ese Instituto y la Cámara Argentina de Especialidades Medicinales (CAEMe), la
Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos (CILFA) y la Cámara Empresaria de Laboratorios
Farmacéuticos (COOPERALA) para el plan MEPPES, involucrando un total de cincuenta y seis (56)
medicamentos en las condiciones establecidas, procediendo a autorizar al Señor Presidente a suscribir las
actas correspondientes en cada caso para su concreción;

Que el Departamento de Coordinación del Directorio deja constancia que, el Directorio, en su reunión de fecha
17 de julio de 2020, según consta en ACTA 29, RESOLVIÓ: 1) Aprobar el proyecto de acta acuerdo entre el
IOMA y la INDUSTRIA FARMACEUTICA, integrada por las entidades CAEMe, CILFA y COOPERALA, en el
marco del convenio vigente entre las partes, a fin de incorporar al mismo los medicamentos listados en el
Anexo 1, conforme texto obrante en el IF-2020-13474264-GDEBA-DGPIOMA, que como anexo formará parte



del acto administrativo a dictarse, autorizando al señor Presidente a su suscripción; y 2) suscripta en los
términos precedentes, se tendrá por aprobada en forma definitiva el acta acuerdo, con entrada en vigencia
conforme lo previsto en el artículo 2° de la misma.

Que el Directorio resolvió la presente medida en uso de sus facultades conferidas por la Ley Nº 6982 (T.O.
Decreto 179/87).

Por ello,

 

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTICULO 1º. Aprobar el proyecto de acta acuerdo entre el IOMA y la INDUSTRIA FARMACEUTICA,
integrada por las entidades CAEMe, CILFA y COOPERALA, en el marco del convenio vigente entre las partes,
a fin de incorporar al mismo los medicamentos listados en el Anexo 1, conforme texto obrante en el IF-2020-
13474264-GDEBA-DGPIOMA, que como Anexo forma parte del presente acto administrativo, autorizando al
señor Presidente a su suscripción.

 

ARTICULO 2°. Suscripta en los términos precedentes, se tendrá por aprobada en forma definitiva el acta
acuerdo, con entrada en vigencia conforme lo previsto en el artículo 2° de la misma.

 

ARTICULO 3°. El gasto demandado será atendido con la siguiente imputación presupuestaria: JU 12, JA 0,
ENT 200, Pr 1, Ac 4, In 3, Ppr 4, Ppa 8, Fuente de Financiamiento 12, Presupuesto General Ejercicio 2019,
Ley Nº 15.078, prorrogado para el Ejercicio 2020 por Ley Nº 15.165, de Emergencia Social, Económica,
Productiva y Energética, en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires.

 

ARTICULO 4°. Registrar. Notificar a Fiscalía de Estado y a la Industria Farmacéutica. Comunicar a la
Contaduría General de la Provincia, Asesoría General de Gobierno, Dirección General de Prestaciones y a la
Dirección General de Administración. Pasar a las demás Direcciones intervinientes del Instituto para su
conocimiento. Cumplido, archivar.



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Informe

Número: 

Referencia: ACTA ACUERDO

 
ACTA ACUERDO

Entre el INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES,  en adelante “el IOMA”,
representado en este acto por su Presidente, Sr.               , por una parte, con domicilio en calle 46 N° 886 de la ciudad de La Plata, y por la otra
la INDUSTRIA FARMACEUTICA, integrada por la CAMARA ARGENTINA DE ESPECIALIDADES MEDICINALES (CAEMe),
representada por el Sr. Alejandro POLI con domicilio en calle Maipú N° 757 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de la CAMARA
INDUSTRIAL DE LABORATORIOS FARMACEUTICOS ARGENTINOS (CILFA), representada por el Sr. Claudio Riganti, con domicilio
en Av. Del Libertador N° 602 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y la COOPERATIVA EMPRESARIA DE LABORATORIOS
FARMACEUTICOS (COOPERALA), representada por la señora Carolina Marchili, con domicilio en Sarmiento n°1230, Piso 9, de la Ciudad
Autónoma de Buenos Aires, en adelante “la INDUSTRIA”, convienen en celebrar la presente Acta en el marco del Convenio de Medicamentos
Especiales, PLAN MEPPES oportunamente suscripto, conforme lo siguiente:

 

PRIMERA: Se incorporan al Convenio vigente, los medicamentos listados en el Anexo 1, que forma parte integrante de la presente.

 

SEGUNDA: Se acuerda establecer la entrada en vigencia de la modificación pretendida, a partir del día siguiente de la notificación del acto
administrativo que recepte su tratamiento y aprobación por parte del Directorio del IOMA.

 

EN PRUEBA DE CONFORMIDAD SE FIRMAN CUATRO (4) EJEMPLARES DE UN MISMO TENOR Y A UN SOLO EFECTO, EN LA
CIUDAD DE LA PLATA, A LOS ………. DIAS DEL MES DE…………… DE 2020

 

ANEXO 1

Troquel Droga Presentación MARCA Laboratorio PVP Marzo
2020 Precio de convenio

6557261 Abemaciclib 50 mg comp x 14 VERZENIO ELI LILLY $ 64.267,23 $ 31.468,78
6557391 Abemaciclib 100 mg comp x 14 VERZENIO ELI LILLY $ 64.267,23 $ 31.468,78
6557421 Abemaciclib 150 mg comp x 14 VERZENIO ELI LILLY $ 64.267,23 $ 31.468,78
6557551 Abemaciclib 200 mg comp x 14 VERZENIO ELI LILLY $ 64.267,23 $ 31.468,78
648100 Atezolizumab 1200mg Vial x 1 x 20ml TECENTRIQ ROCHE $ 488.514,86 $ 269.525,44
6583711 Atezolizumab 840mg Vial x 1 x 14ml TECENTRIQ ROCHE $ 325.676,55 $ 179.683,62
628455 Carfilzomib Liof. 60mg f.amp polvo x 1 KYPROLIS AMGEN $ 422.561,61 $ 211.280,80
628455 Carfilzomib Liof. 60mg f.amp polvo x 1 ALCAF ELEA PHOENIX $ 384.849,00 $ 184.727,52

6550710 Carfilzomib fco.a.pvo.liof.x 1 FILZOCAR TUTEUR $ 389.648,06 $ 194.824,03
656797 Carfilzomib 60 mg fco.a.x 1 KARFIB LKM $ 363.969,37 $ 184.504,00

6465551 Daratumumab 100 mg/5ml vial fco.x 1 DARZALEX JANSSEN
CILAG $ 42.935,25 $ 23.185,04

6465552 Daratumumab 400 mg/20ml vial fco.x 1 DARZALEX JANSSEN
CILAG $ 165.932,98 $ 89.603,81

SYNTHON-



6355397 Dimetilfumarato 240 mg caps. x 60 CATIRA BAGO $ 314.834,50 $ 125.933,80

6338681 Dimetilfumarato 240 mg caps. x 60 DIMEFUL 240 GADOR $ 224.332,02 $ 122.900,00
6338711 Dimetilfumarato 120 mg caps. x 14 DIMEFUL 120 GADOR $ 56.082,94 $ 34.810,10
6358391 Dimetilfumarato 240 mg caps. x 56 TECFIDERA BIOGEN $ 264.291,00 $ 76.639,39
6523551 Dimetilfumarato 240 mg caps. x 60 TILMURATO TUTEUR $ 246.227,48 $ 98.491,00
6423420 Dimetilfumarato 120 mg caps. x 14 TILMURATO TUTEUR $ 64.316,11 $ 25.726,44
6433841 Dimetilfumarato 240 mg caps. x 56 DIMETEC RAFFO $ 178.438,69 $ 89.219,00
6433711 Dimetilfumarato 120 mg caps. x 14 DIMETEC RAFFO $ 46.782,90 $ 23.391,00

6375842 Ibrutinib 140mg caps. X 120 IMBRUVICA JANSSEN
CILAG $ 862.534,96 $ 388.140,73

6375841 Ibrutinib 140mg caps. X 90 IMBRUVICA JANSSEN
CILAG $ 646.901,19 $ 291.105,54

6375842 Ibrutinib 140mg caps. X 120 VILANOR TUTEUR $ 850.620,15 $ 348.631,26
6375841 Ibrutinib 140mg caps. X 90 VILANOR TUTEUR $ 619.741,13 $ 291.278,33
6375842 Ibrutinib 140mg caps. X 120 BINAP VARIFARMA $ 753.257,06 $ 338.965,68
6375841 Ibrutinib 140mg caps. X 90 BINAP VARIFARMA $ 547.221,08 $ 246.249,49
6481553 Lumacaftor + Ivacaftor 200/125 mg Comp. Rec. X 120 LUCAFTOR GADOR $ 311.308,72 $ 157.900,00
6581393 Lumacaftor + Ivacaftor 100/125 mg Comp. Rec. X 120 LUCAFTOR GADOR $ 233.481,54 $ 144.919,58
6563661 Lumacaftor + Ivacaftor 200/125 mg Comp. Rec. X 112 IVALUM RAFFO $ 284.368,00 $ 142.184,00
6563421 Lumacaftor + Ivacaftor 100/125 mg Comp. Rec. X 112 IVALUM RAFFO $ 213.276,00 $ 106.638,00
9955241 Lumacaftor + Ivacaftor 200/125 mg Comp. Rec. X 120 LUMIVA TUTEUR $ 309.172,20 $ 185.503,32
638171 Nivolumab 100 mg/10ml IV iny Sol. OPDIVO BRISTOL MS $ 168.281,45 $ 96.326,37
638171 Nivolumab 40 mg/4ml IV Iny Sol. OPDIVO BRISTOL MS $ 67.310,55 $ 38.529,17

6415681 Olaparib 4 frascos 50mg camps x 112 LYNPARZA ASTRAZENECA $ 541.143,12 $ 378.800,18
6377131 Palbociclib 125 mg caps. X 21 IBRANCE PFIZER $ 257.270,86 $ 131.296,85
6377001 Palbociclib 100 mg caps. X 21 IBRANCE PFIZER $ 250.839,10 $ 128.014,44
6376971 Palbociclib 75 mg caps. X 21 IBRANCE PFIZER $ 244.407,36 $ 124.732,03
6378711 Pembrolizumab 100 mg vial x 1 x 4ml KEYTRUDA MSD $ 325.603,13 $ 162.801,57

6232972 Pertuzumab +
Trastuzumab

420mg /14ml Vial x 1 + Vial de
440mg

HERCEPTIN IV
CO ROCHE $ 471.900,16 $ 136.688,32

6469842 Ribociclib 200mg comp. rec X 63 KISQALI NOVARTIS $ 231.675,25 $ 134.371,64
6469841 Ribociclib 200mg comp. rec X 21 KISQALI NOVARTIS $ 77.225,10 $ 44.790,56
6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 TENOMID RICHMOND $ 202.426,42 $ 70.849,25
6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 TERFLIMIDA TUTEUR $ 244.585,73 $ 85.605,00

6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 AUBAGIO SANOFI-
AVENTIS $ 265.110,81 $ 137.126,28

6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 FLUNISOL SYNTHON-
BAGO $ 288.177,14 $ 90.000,00

6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 FUNOMID VARIFARMA $ 243.691,89 $ 97.476,76
6226421 Teriflunomida 14 mg Comp. X 28 LIBINIS ASPEN $ 280.230,45 $ 93.250,00
6382001 Trametinib 0,5 mg comp. X 30 MEKINIST NOVARTIS $ 77.654,08 $ 45.039,37
6382132 Trametinib 2mg comp.x 30 MEKINIST NOVARTIS $ 310.616,43 $ 180.157,53
6569711 Trifluridina+Tipiracilo 20mg /8.19mg Comp. x 20 TERFUN ELEA PHOENIX $ 112.113,46 $ 69.510,35
6569712 Trifluridina+Tipiracilo 20mg /8.19mg Comp. x 60 TERFUN ELEA PHOENIX $ 332.396,70 $ 206.085,95
6546971 Trifluridina+Tipiracilo 15mg x 20 LIMUSTAC RICHMOND $ 120.335,10 $ 60.167,55
6546972 Trifluridina+Tipiracilo 15mg x 60 LIMUSTAC RICHMOND $ 356.772,45 $ 178.386,23
6547001 Trifluridina+Tipiracilo 20mg x 20 LIMUSTAC RICHMOND $ 120.335,10 $ 60.167,55
6547002 Trifluridina+Tipiracilo 20mg x 60 LIMUSTAC RICHMOND $ 356.772,45 $ 178.386,23
6341711 Vismodegib 150 mg caps. X 28 ERIVEDGE ROCHE $ 653.355,43 $ 383.001,46


	reso-2020-1695-gdeba-ioma.pdf
	reso-2020-1695if-gdeba-ioma

		2020-08-19T11:29:05-0300
	DIGESTO


		2020-08-19T11:29:22-0300
	DIGESTO


	fecha: Jueves 23 de Julio de 2020
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESO-2020-1695-GDEBA-IOMA
	usuario_0: Homero Federico Giles
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto de Obra Médico Asistencial
		2020-08-19T11:30:43-0300
	DIGESTO




